
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3479/2024 
 
OGGETTO: ID 4645 CC 46/21_MIT_PONTI - CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEI 
PONTI MEDIANTE RIPRISTINO DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI ARCHI E 
DELL'INTRADOSSO DELL'IMPALCATO IN C.A. ED EVENTUALI INTERVENTI DI RINFORZO 
DELL'IMPALCATO E/O DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA SP 41 DI TIGLIETO. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.CUP D87H21007470001- CIG B4C584A6C7  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3800_2024.docx  
Hash: 
EF32B6BCC7138FB7E871A9B5C1F99996DB3BD0E26F2EEE8512647AD46C41502ADBD9615236F66EB
D28D01CB4DF694DF91570C55BB53F19F11527E6D9C0C16337  
 
Nome file allegato: 01 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Relazione generale.pdf  
Hash: 
28845157CFAAE8CC152C88945DFD1991616277E4C8685E4B31210397BB19F59D42F6649B0BF05F2
D75E2CF72F11A4E3638340C3B56C59CA28EF67DFF3635E977  
 
Nome file allegato: 02 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Relazione geologica.pdf  
Hash: 
C352A2FC79A0CA798E422CD533C62EA81F4FE27D8D3016B538D236DCED3502A3681DE7071F6F56
45701EC60095BC0105456242EEB9B798C0FFCB7F4C42845544  
 
Nome file allegato: 03 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Relazione di calcolo.pdf  
Hash: 
49198AFACB42D5FD6CA496A7913CC64875B28F0B2878B5A47040823804784253D3BB6E0A8ADE77B
AE4C2AF26BCBC8797533ACA276C7976342818458B793585DA  
 
Nome file allegato: 04 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Corografia.pdf  
Hash: 
D4453A77B2CAA5E37D4AEF2D21DC92CBFF99DE4C219F6CE629BC390D57814D7EFCB32133B4D66E
7FC361B1B0E3CCF6D2A9B7B30FDFAAF3AF91721DA9671989E1  
 
Nome file allegato: 05 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Elaborati grafici.pdf  
Hash: 
84F253BA35780E2F31E90148A620FD6906B83A4C813CABC617337A815E6B841E74BCFC73B52F331
DD3A7B87225AE034AD879D8E3A20F04EA5467145BB86A5238  
 
Nome file allegato: 05.1.A - Planimetria Stato di Fatto - Vassallo.pdf  
Hash: 
9A370FEF18DE8A21C35C0397D0E2D078C18DB29DC9820704EBB6A647E28F74E6E4EA91084B25FA3
8415353AA5CB37E791495B1BA96F6361508BF28AE14B401EB  
 
Nome file allegato: 05.1.B - Sezioni Stato di Fatto - Vassallo.pdf  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/3 

Hash: 
05EFDF9213BA222C1BB2B90D10579111A1232D907959843C6A19AA363E6DAE5A6B100E0B0D2BA4
90BE09E9F523DD18F7CF0421822FAD73FBC9969E9BF2F58634  
 
Nome file allegato: 11 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Schema di contratto.pdf  
Hash: 
9A6D14EA9F7BF880A49A187E315499B0B3AE16962FCD005D8B1619278B82D981E303D3C43C3A75A
14DF8217DBFAD0E40D5C9592C81FB4BB281EA940BCDA96879  
 
Nome file allegato: 12 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Cronoprogramma.pdf  
Hash: 
2C04B1E432616634DC86F04FA6A55AAB0F8909A345384B69548085F928A43F3F79FCB6EFADF224D
414E03A33E31363B9CB2C4FD5CDC25F57B17125757FADE791  
 
Nome file allegato: 13 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - P.S.C..pdf  
Hash: 
3EB3266B9115C91CCABBFA6FD6501C98601560CFA4CB5DC147F70E7F1A66FC388B36D545BFABB81
E926BC59A2C6C09F92D8B2E94941A725ACB3BE0FBEB88FB78  
 
Nome file allegato: 16 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Elenco prezzi unitari.pdf  
Hash: 
2338D2CFA5260A370BF84D3A7BA1660F17E16EB6E70EDE8DAF56C2EDF723BB9D8F9EFECBF5D816
A95718B99259A5694F85C2C8D24DF32F9E48A90C53B65DCBDE  
 
Nome file allegato: 15 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Fascicolo dell opera.pdf  
Hash: 
0CAAEF6B1C34A13092D5312A95CEC3B8395C4CD9F9010F85249A631E29AE4B7E228FBC9AB64F2DD
7CD9D8967D8643EF12E74EB99FE20322627E88F279DBE9FB4  
 
Nome file allegato: 05.1.C - Planimetria Stato di Progetto e Raffronto - Vassallo.pdf  
Hash: 
8B4DB43A8762549AD2CD8DEB70B25546D800CC4E454D3D136B7F9D3FFA7B9C417C3A561D3995D
EAAC69BB86D9D3F73F23F2C87DE3D33142C9C8D43A60748970D  
 
Nome file allegato: 05.1.D - Sezioni e Particolari di Progetto e Raffronto - Vassallo.pdf  
Hash: 
143465150D372BAA1E6A43738F9132056A50FE95AC84B0D14E1A5A6AF04346E2F707B635C58D17C
AD5701597BAEAF4D3693FF098DB92FD7B6A014D8D815765AD  
 
Nome file allegato: 05.2.B - Planimetria Stato di Fatto Monte- Martina.pdf  
Hash: 
26B8840BAC4D41B23DC1F23BCC3A6F4668C51712D8B4A1D4A1ECD400665B88515548870A135B89
17C3269C4BE573FBB7CA0FB020D71AA9810D7B79BDF3E36E89  
 
Nome file allegato: 05.2.C - Planimetria Stato di Progetto Valle - Martina.pdf  
Hash: 
C0CDB8C47E9FC8077EDAC87E071E880CFE60A0B36791E47C1DE20D3AB1A5E51EA106937162D572
1AFDE2059CED7829E8B307C59FF9C8DA3DEE0E7501F4E8EFCA  
 
Nome file allegato: 05.2.D - Planimetria Stato di Progetto Monte - Martina.pdf  
Hash: 
04638C5694091CD4263F6641A4AC92908EEECA67372D06F5E61B69724932DA8CEF124A4F5518E48
31A822682D18021501E1ABA4CFD2D0CF463E068BCE853A720  
 
Nome file allegato: 05.4A - Stato di Fatto km.6+600.pdf  
Hash: 
4D50EC2A915F4087B25F934B8A6C2CE8AD2804B818833506B3DA069943464F94894E28DBEEA8940
E02D770803BDCDB7BAE8049CAAB699520C4A754F18EA5F46E  
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 3/3 

Nome file allegato: 05.4B - Stato di Progetto km.6+600.pdf  
Hash: 
91A2DC97C3AA97A46B4076F19EDDD59A6FBABBCCF953F0ADE1BAD7B56841EA0A435225922E251E
A6094F8DC0998B7373F9C1E889615A3AABA6FEF68643EE34D7  
 
Nome file allegato: 06 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Documentazione fotografica.pdf  
Hash: 
A55C7B30C45175E90A47B159CE33651A4384366B0D1BE0E2C087C2634DE617149238F983516D41C
28705D50991E5E4C9CD65B248A8ED6D35AE9B77934CC9FAE9  
 
Nome file allegato: 07 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - C.M.E..pdf  
Hash: 
ADFBAE6FC51BB85C1DFD2A68EF6BADD493023D66D73B0D555B81FE89652B91496CBD70F3CD11C
E465FC1B0B58CE4F91848E6FE48599D6466882C1F007AA64453  
 
Nome file allegato: 09 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Stima incidenza manodopera.pdf  
Hash: 
451A7C923E6E9C428462924C0C1ABD78610AA2B52A3063258126AA953BE0DA05500C618487184F5
91C95C33FA03A2215DDE56C104C2C7838949DE2D673260479  
 
Nome file allegato: 14 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Piano di manutenzione.pdf  
Hash: 
B3E3CCFA1389BCB34FD960CFE6EB1997472FB97F89CF2D3C59F4B01F8A873005601DB76952BF14B
51B8F4BA9546DC4970F7BBF45A8C2BFE4B4BACE91F1FC30C8  
 
Nome file allegato: 05.2.E - Schema dei ponteggi - Martina.pdf  
Hash: 
D82EF3632DDF03648B631ACF9CB0DE50C7617916B0503A4EF8F4DCDFDF0203B01261BC222958A56
2FE2DAD01DE5968D71628DDA46CB0FB54FE8BAA0129A7CD2D  
 
Nome file allegato: 10 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - CSA.pdf  
Hash: 
A249E3196B3C0E648416124CF4F2E045AC7310A1FECDD6EF028055CB0A2F22570039683A4C047A5
FDD45807F92BBE8D9CF160BB52104E6B173FED4FA81203604  
 
Nome file allegato: 05.2.A - Planimetria Stato di Fatto Valle - Martina.pdf  
Hash: 
9A711F1A0FA4C25E81FF25C9A4C2E412BCE519EB95E6D04BA2290A8D57AAEA102E7697E26FFFC6F
77FC755C8E6FBB2D75577655C81E791D5EDDA940CEF7D1CFC  
 
Nome file allegato: 05.3- Stato di Fatto e Progetto km.11+300.pdf  
Hash: 
8AEA7A418BE2C77959BE8A4EA677019EF7320A9B06DBE4F50D495E37424FD4888CA1A66CD096825
EACA891ABC8C9A9BE256874DD070EAFF19FFDF7FBD57EB64C  
 
Nome file allegato: 08 - CC 46-21 MIT PONTI - SP41 - Quadro economico.pdf  
Hash: 
4A68336D46378A5D472A33C3562BA208A859746A56A0EE59A72374EA6E7DDD0607B6F6A617A711E
A2482EED343BD31B9831DD916FAC7C1E3D9E9EA59979D72A0  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 3479/2024 
 

Oggetto: ID 4645 CC 46/21_MIT_PONTI - CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA 
DEI PONTI MEDIANTE RIPRISTINO DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI ARCHI 
E DELL'INTRADOSSO DELL'IMPALCATO IN C.A. ED EVENTUALI INTERVENTI DI 
RINFORZO DELL'IMPALCATO E/O DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA SP 
41 DI TIGLIETO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.CUP 
D87H21007470001- CIG B4C584A6C7 . 

 
In data 30/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto l’articolo 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (d’ora innanzi codice); 

Premesso che con Atto Dirigenziale  n 496/2024 del 29/02/2024 è stato approvato lo schema di 
protocollo di intesa , concordato con la Provincia di Savona al fine di provvedere al risanamento 
strutturale e messa in sicurezza del ponte sito in parte nel Comune di Urbe (SV) ed in parte nel 
Comune di Tiglieto (GE) che congiunge la strada provinciale della Provincia di Savona n. 49 
“Sassello-Urbe” con la strada Provinciale n. 41 “di Tiglieto” della Città Metropolitana di Genova al 
km 16+870; 
 
Che in data 12/03/2024 il medesimo Protocollo d’intesa è stato sottoscritto tra la Citta 
metropolitana di Genova e la Provincia di Savona e protocollato con il numero 17658 del 
15/03/2024; 
 
Visto l’atto di nomina delle figure professionali dell’intervento che prevede come Responsabile 
Unico del Progetto, l’Ing. Francesca Villa, e come Progettista, Direttore dei lavori  l’Ing. Chiara 
Pitruzzelli e come Coordinatore della sicurezza in progettazione ed esecuzione , il Geom. Andrea 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Napoli, entrambi personale tecnico  della Direzione Territorio e Mobilità, incaricati con atto prot. n. 
42992 del 04/07/2024 del Direttore della Direzione Territorio e mobilità;  
 
Dato atto che in data 12.12.2024 la Stazione Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha 
pubblicato sulla piattaforma “TUTTOGARE” un avviso di manifestazione di interesse al fine di 
affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n.36 i lavori di: “Consolidamento della struttura dei ponti mediante 
ripristino delle spalle, delle pile, degli archi e dell'intradosso dell'impalcato in c.a. mediante 
passivazione dei ferri scoperti e ripristino di adeguato copriferro con malte, nonché ripristino delle 
spalle e delle pile e dei muri andatori in muratura mediante risarcitura ed eventuali interventi di 
rinforzo dell'impalcato e/o delle murature per i ponti della SP 41 di Tiglieto.(CUP 
D87H21007470001- CIG B4C584A6C7); 

Richiamate le Istruzioni Operative ad oggetto “istruzione operativa per selezione degli operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture” approvate con l’atto 
dirigenziale n. 1517/2023 del 6 luglio 2023 e aggiornate con atto dirigenziale n.2351 del 13 
settembre 2024 della Direzione Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 

Considerato che, ai fini della realizzazione dei lavori sopra descritti, si rende necessaria 
l’approvazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 dai Tecnici 
della Direzione Territorio e Mobilità, allegato al presente atto e composto dai seguenti elaborati 
progettuali: 
 
1. Relazione generale;  
2. Relazione geologica;  
3. Relazione di calcolo;  
4. Corografia;  
5. Elaborati grafici; 
6. Documentazione fotografica;  
7. Computo Metrico Estimativo;  
8. Quadro Economico;  
9.Stima di incidenza di maodopera;  
10. Capitolato speciale d’appalto;  
11. Schema di contratto;  
12. Cronoprogramma;  
13. Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
14. Piano di manutenzione dell’opera;  
15. Fascicolo dell’opera; 
 

16. Elenco Prezzi Unitari. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Atteso che: 
• che, ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato 1.7 sez. IV art. 34 comma 2 lett. d) del Codice, la 

verifica della progettazione esecutiva è stata effettuata dal Responsabile Unico di Progetto 
con verbale in data 21 Novembre  2024 e si è svolta in contraddittorio con il progettista 
incaricato;  

• il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’allegato 1.7 sez. IV art. 34 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023 dal RUP, come risulta dal relativo Verbale di validazione del data 21 Novembre  
2024agli atti d’ufficio;  

• il Direttore dei Lavori nella persona dell’Ing. Chiara Pitruzzelli ha rilasciato Attestazione dello 
stato dei luoghi, in data 21 Novembre  2024 agli atti d’ufficio;  

 
Considerato che il quadro economico dell’intervento relativo ai lavori di cui sopra risulta essere in 
breve così composto: 
 
- importo esecuzione lavorazioni                   €        310.000,00=   
                      
- oneri di sicurezza non ribassabili   €            67.000,00=   
  Totale lavori   €         377.000,00= 
 
- somme a disposizione Amm.ne compresa I.V.A.       €        119.153,88= 
 
  Importo totale progetto                            €        496.153,88=  
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in 
particolare l’accertamento n. 1159/2021 come di seguito: 
 

codice azione Importo accertamento 

40200.01  4002956  € 4.051.153,88= 1159/2021 
    
Atteso che alla spesa di € 496.153,88= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a 
disposizione) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza 
esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui nelle more dell’affidamento, si procederà alla 
prenotazione che segue: 
 

Destinazione Codice di bilancio Importo 

 
Lavori 

10052.02 2002979 
Pren. ./2024 € 496.153,88= 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della 
Città metropolitana di Genova e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis 
della L. 241/1990, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

DISPONE 

1. di approvare il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, relativo 
al seguente intervento: : “ID 4645 CC 46/21_MT_PONTI  Consolidamento della struttura 
dei ponti mediante ripristino delle spalle, delle pile, degli archi e dell'intradosso 
dell'impalcato in c.a. mediante passivazione dei ferri scoperti e ripristino di adeguato 
copriferro con malte, nonché ripristino delle spalle e delle pile e dei muri andatori in 
muratura mediante risarcitura ed eventuali interventi di rinforzo dell'impalcato e/o delle 
murature per i ponti della SP 41 di Tiglieto.CUP D87H21007470001- CIG B4C584A6C7”, 
composto dagli elaborati richiamati in premessa e in base al quadro economico sopra 
descritto; 

2. di richiedere ai servizi finanziari di procedere alla prenotazione della somma di euro € 
496.153,88= secondo quanto indicato nella tabella sottostante: 

Destinazione Codice di bilancio Importo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 
Lavori 

 
10052.02 2002979 

Pren. ./2024 
€ 496.153,88= 

 
3. di dare atto che con atto di nomina prot. n. 42992/2024 del 04 luglio 2024, sono stati 

nominati:  l’Ing Francesca Villa, come Responsabile Unico del Progetto, l’Ing. Chiara 
Pitruzzelli come Direttore dei Lavori e Progettista, ed infine  il Geom. Andrea Napoli come 
Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed esecuzione, entrambi Personale tecnico  
della stessa Direzione. 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on line. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3800/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4645 CC 46/21_MIT_PONTI - CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEI 
PONTI MEDIANTE RIPRISTINO DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI ARCHI E 
DELL'INTRADOSSO DELL'IMPALCATO IN C.A. ED EVENTUALI INTERVENTI DI 
RINFORZO DELL'IMPALCATO E/O DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA SP 41 DI 
TIGLIETO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.CUP D87H21007470001- CIG 
B4C584A6C7  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1   

0  40029
56 
  

+ 4.051.153,88       1159 2021   

Note: lavoro 68  
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 496.153,88 4548 2024       D87H
21007
47000

1 

B4C
584
A6C

7 

Note: lavoro 68  - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2021 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.051.153,88  

TOTALE SPESE: + 496.153,88  

 
Genova li, 30/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


